ens post veris levia initia gelida valde tempestas, procellis & imbris intermixta, constitutionem aluit ex duorum annorum praecedentiumque annonæ caritate valde infirmam. — Insignis sane hoc quoque anno (1807.) continuavit esculentorum defectus, non modo sterilem propter Cererem, sed etiam rei quoque pecuariae, cui valde indulgent incolæ, inopiam. Velci itaque cœperant viæ admodum incongruo & insalubri, pane scilicet sive ex cortice Pini interno (bartbröd), sive ex farragine (stampbröd) (a) confecto, qualem in annonæ caritate Fenniae nostræ incolæ ad scintillam vitæ miseræ sustinendam haud raro adhibere solent — Quantum autem ad vires vitæ frangendas hæc vivendi ratio, sub ista æris constitutione, & ingravescientibus æstivo tempore agriculturae laboribus, cum dejecto, qui ab ejus modi vitæ inseparabilis est conditione animo juncta, contulerit, facile cuicunque erit perspectu qui vel levissimam Machinæ animalis & ad eam sustinendam summe necessarii proceslus restaratis habeat notitiam.

Sævire itaque mox præterlapsò mense Junii frequenter coepit, post quam antecedente mense sparsim hinc inde observata fuerit, Febris, cuius indolem Asthenicam ex progressis facile cognoveris. — Erat quidem ab initio rarer & quoad indolem plerumque mitior, media autem æstate frequentior atque truculentior, ita ut viginti & ultro in quibusdam paroëciis intra septimanam haud raro libitinæ traderentur incolæ. Medium quidem devastare minitabatur Ostrobotniæ præcertim plagam, ejusque loca inprunis maritima, paroëcias

(a) Quem aliis in locis Fenniae adhibere solent, panis ex Callæ radice paratus, in Ostrobothnia incognitus est.

nimirum Kelviensem, Lochteæensem, Kalajokensem, & Pyhäjokensem attamen neque in australioribus neque in borealibus viciniis, paroëciis nempe Carlebyensi & Saloensi, ejus plane deerant fatalia vestigia.

Homines autem mediæ imprimis ætatis affligebat hic morbus, infantibus vero & senibus multo minus infelius; quod quidem majori, propter laborum gravitatem illis multo magis molestam, defatigationi indeque provenienti infirmitati tribuendum esse haud immerito putamus. Imbecilliores quidem præfertim opprimere videbatur, quod quidem ab indole ejus præfigiri poterat, sed neque tamen robustioribus media imprimis ætate dum contagiosam magis induere visus est indolem, paperit; quod item de melioris fortis hominibus & lautiori vivendi rationi asvetis, utpote quorum in genere paucioribus licet contagiosa hacce lite afflictis, major omnino securitas esse soleat. Neminem infra undecimum vel supra septuagesimum ætatis annum hoc mörbo vidimus afflictum, hi namque, imbecillioris quamvis plerumque habitus, otio siquidem magis dediti, causas morbisicas sive quæ vires frangerent vitales, constantius resistere potuerant & restaurationis negotium parciori victu sustentare. Post naturam jam versus autumnum fertiliorēmque segetem disparuit tandem fatalis hic morbus fercularum ubertate potius, quam Medicinæ vel magistratum op; aliis morbis, Tusi scilicet Ferinæ & Dysenteriae locum quasi reliquens, quæ Septembribus mense æque fere frequentes & parum mitius iisdem græsari coéperant regionibus.